



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		
SECRETARIA: SAÚDE E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO SETOR: ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO		Ofício n.611/2023/SMS
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO	
	SOLICITO ANDAMENTO NO PREGÃO 073/2023 – PL 113 PARA A AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA O HOSPITAL NOSSA SENHORA IMACULADA CONCEIÇÃO, APÓS A REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS NOS DESCRITIVOS DE ITENS.	
	JUSTIFICATIVA: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios e utensílios para o Hospital Nossa Senhora da Imaculada Conceição – HIC, para atender a demanda de internação e alimentação necessária para os usuários.	
FONTE DE RECURSOS: Dotação –	Valor em dotação	
Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo: Nova Trento, 17 de outubro de 2023.		
 Sra. Maria Cristina Adami Secretária Municipal de Saúde e Desenvolvimento Comunitário	 Sra. Eliane Tomaz Secretária de Administração e Planejamento	

Recebido
17/10/2023
FMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Aquisição parcelada de gêneros alimentícios e utensílios para o Hospital Nossa Senhora da Imaculada Conceição – HIC, localizado na Rua Floriano Peixoto nº 151, no Município de Nova Trento.

2. DA ENTREGA

A entrega deverá ser efetuada semanalmente, pelo menos 3 vezes na semana, sem ônus para a Prefeitura/Fundo Municipal de Saúde, em data fixa a combinar com o Gestor do HIC, pelo Comércio vencedor nas dependências do Hospital Nossa Senhora da Imaculada Conceição, localizado na Rua Floriano Peixoto, nº 151, centro, Nova Trento/SC.

3. DA QUANTIDADE

A quantidade a ser entregue, semanalmente, será de acordo com a solicitação do Gestor do HIC.

4. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

4.1. Os materiais solicitados serão vistoriados e analisados quando da entrega dos produtos.

4.2. A entrega dos materiais deverá ser feita das 8:00 às 9:00 horas.

4.3. Após a entrega dos produtos, se houver qualquer irregularidade com relação à especificação do produto ou à sua qualidade, a Prefeitura/HIC poderá solicitar em até 24 horas a troca do(s) produto(s), e a licitante vencedora deverá providenciar a troca do produto imediatamente, sem qualquer ônus para a Administração.

4.4. Os materiais deverão ser entregues conforme a especificação detalhada – constante da lista de materiais do Anexo I – Termo de Referência.

5. DO TRANSPORTE DAS MERCADORIAS

O Transporte das mercadorias licitadas, será feito pelo Comércio vencedor da Proposta, com veículo de sua propriedade, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Nova Trento/HIC.

6. DO PAGAMENTO

O Pagamento será parcelado e pago até o 30º dia útil do mês subsequente ao fornecimento do bem licitado.

7. DA VALIDADE DA PROPOSTA

O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias, contados a partir da abertura das propostas.

8. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados de acordo com a previsão Orçamentária vigente para os anos de 2023 e 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9. DO REAJUSTE

9.1. Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

9.2. No caso de solicitação do equilíbrio econômico-financeiro, a contratada deverá solicitar formalmente a Prefeitura de Nova Trento, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido, sendo que o mesmo será encaminhado à Procuradoria Jurídica do Município para o devido parecer.

10. PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS

A licitante que apresentar o valor do Lote superior ao estimado será desclassificada.

O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado.

Informar na proposta de preços a Marca dos produtos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOTE 1

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Chá de Hortelã – 100% natural. Sem corantes e conservantes, dados do fabricante e registro no órgão competente. Acondicionado em 10 saquinhos. Data de fabricação de validade no mínimo de 12 meses.	Unid.	150	R\$ 6,66	999,99
02	Chá de maçã – 100% natural. Sem corantes e conservantes, dados do fabricante e registro no órgão competente. Acondicionado em 10 saquinhos. Data de fabricação de validade no mínimo de 12 meses.	Unid.	150	R\$ 6,66	999,99
03	Chá de Erva doce - 100% natural. Sem corantes e conservantes, dados do fabricante e registro no órgão competente. Acondicionado em 10 saquinhos. Data de fabricação de validade no mínimo de 12 meses.	Unid.	150	R\$ 6,90	1.033,50
04	Chá de Camomila - 100% natural. Sem corantes e conservantes, dados do fabricante e registro no órgão competente. Acondicionado em 10 saquinhos. Data de fabricação de validade no mínimo de 12 meses.	Unid.	150	R\$ 6,36	954,00
05	Chá de Cidreira - 100% natural. Sem corantes e conservantes, dados do fabricante e registro no órgão competente. Acondicionado em 10 saquinhos. Data de fabricação de validade no mínimo de 12 meses.	Unid.	80	R\$ 5,20	954,00
06	Pó para gelatina sabor maracujá isenta de adoçantes artificiais. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	80	R\$ 2,50	199,20
07	Pó para gelatina sabor morango isenta de adoçantes artificiais. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	80	R\$ 2,50	199,20
08	Pó para gelatina sabor uva isenta de adoçantes artificiais. O produto deverá ter validade não	Unid.	80	R\$ 2,50	199,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.				
09	Pó para gelatina sabor limão isenta de adoçantes artificiais. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	80	R\$ 2,50	199,20
10	Pó para gelatina sabor abacaxi isenta de adoçantes artificiais. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	80	R\$ 2,50	199,20
11	Pó para gelatina sabor morango diet. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias da data da entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	250	R\$ 5,10	1.275,00
12	Pó para gelatina sabor uva diet. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias da data da entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	250	R\$ 5,10	1.275,00
13	Pó para gelatina sabor limão diet. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias da data da entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	250	R\$ 5,10	1.275,00
14	Pó para pudim sabor Baunilha. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	120	R\$ 3,93	471,60
15	Pó para pudim sabor Chocolate. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	120	R\$ 3,93	471,60
16	Pó para pudim sabor Morango. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	120	R\$ 3,93	471,60
17	Pó para pudim sabor Coco. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	120	R\$ 3,93	471,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

18	Pó para pudim diet Chocolate. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	300	R\$ 5,78	1.734,00
19	Pó para pudim diet Baunilha. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	300	R\$ 5,78	1.734,00
20	Pó para pudim diet Morango. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 25 gramas.	Unid.	300	R\$ 5,78	1.734,00
21	Azeite de oliva extra virgem com acidez 0,5%. Embalagem de 500 ml, validade não inferior a 12 meses da data de entrega.	Unid.	80	R\$ 50,97	4.076,80
22	Óleo refinado de soja, 900 ml. Data de validade mínima de 12 meses, com embalagem íntegra.	Unid.	1.200	R\$ 9,70	11.640,00
23	Açafrão em pó. Homogêneo, obtido de raízes de espécie genuínas, de coloração alaranjado intenso. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Pacotes com 30g.	Unid.	200	R\$ 3,83	766,00
24	Canela em pó. Homogêneo de coloração vermelho intenso. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 10g.	Unid.	15	R\$ 4,56	68,40
25	Manjeriço. Embalagem com 10g. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	50	R\$ 3,31	165,50
26	Colorau. Pacotes com 200g. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	150	R\$ 5,95	871,50
27	Louro Folha. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem 5g.	Unid.	150	R\$ 3,45	516,00
28	Orégano seco. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Pacote com 100g.	Unid.	80	R\$ 7,90	632,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

29	Molho shoyu. Fermentado natural de soja e milho, embalagem plástica de 900 ml a 1 litro. Prazo de validade de no mínimo 12 meses com data de embalamento não superior a 30 dias.	Unid.	15	R\$ 16,63	249,45
30	Sal refinado iodado. Com granulação uniforme e com cristais brancos, com, no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo 15 mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Pacote com 1 kg.	Unid.	250	R\$ 3,11	777,50
31	Vinagre de álcool. 900 ml. Acondicionado em frasco plástico resistente. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	250	R\$ 3,28	820,00
32	Adoçante líquido – 65 ml – O produto deve ser 100% composto por stévia e deve ser isento de sacarina, ciclamato ou aspartame. O produto deverá ter validade não inferior a 1 ano a partir da data de entrega.	Unid.	40	R\$ 21,30	840,00
33	Farinha de mandioca. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	Unid.	80	R\$ 10,10	767,20
34	Farinha de Rosca. Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g.	Unid.	250	R\$ 9,80	2.450,00
35	Farinha de milho pré-cozida flocada enriquecida com ferro e ácido fólico- Embalagem de 500g. Produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, com as	Unid.	180	R\$ 5,08	914,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

36	Amido de milho. Embalagem de 500g – produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, com aspecto de pó fino, cor característica, cheiro próprio e sabor próprio. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 9 meses de entrega.	Unid.	80	R\$ 10,30	824,00
37	Farinha láctea enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 210g. Produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, com aspecto de pó fino, cor característica, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	30	R\$ 14,10	423,00
38	Mistura para preparo de mingau fonte de vitaminas e minerais. Diversos sabores. Embalagem de 210g. Produto obtido de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	30	R\$ 12,42	372,30
39	Cereal para alimentação infantil com probiótico – arroz enriquecido com sais minerais e 9 vitaminas. Embalagem com 230g. Produto obtido a partir de cereal limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	50	R\$ 14,08	704,00
40	Aveia em flocos finos. Embalagem de no mínimo 170g. Homogêneo, de coloração, cheiro e sabor característico. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	80	R\$ 7,38	590,40
41	Fermento químico para bolo – Embalagem de 250g. Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas ou féculas.	Unid.	150	R\$ 11,46	1.719,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

42	Fermento biológico seco para pão. Embalagem 500g. Instantâneo produto formado de substâncias biológicas que por influências biológicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade.	Unid.	50	R\$ 34,23	1.711,50
43	Doce/ Geleia de frutas cremoso – deverá ser fabricado com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 2 kg.	Unid.	250	R\$ 16,77	4.190,00
44	Milho conserva. Lata 170g. Obtido de grãos sãos, livres de parasitas, terras e outras sujidades, não poderá ter grãos mofados, escuros. A lata não poderá estar amassada, enferrujada. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	300	R\$ 5,88	1.764,00
45	Ervilha em conserva. Lata 270g. Obtido de leguminosas sãs e livres de parasitos, terras e outras sujidades, não poderá ter grãos mofados, escuros. A lata não deve estar amassada, enferrujada. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	250	R\$ 4,36	1.090,00
46	Extrato de tomate – lata de 340g. Concentrado com no mínimo 1% de carboidratos e 5% de sódio por porção, deverá ser preparada com frutos maduros, escolhidos, sãos sem pele e sem sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. O produto não deverá ter validade inferior a 180 dias a partir da data de entrega.	Unid.	450	R\$ 7,72	3.469,50
47	Creme de leite. Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Peso por unidade de 200g. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	300	R\$ 5,16	1.548,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

48	Leite condensado. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Peso por unidade 395g.	Unid.	200	R\$ 7,20	1.438,00
49	Arroz parabolizado tipo 1. Contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade. Rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca ou amarelada, grãos inteiros e soltos após o cozimento. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias após a data de entrega. Embalagem 5 kg.	Unid.	500	R\$ 26,63	13.315,00
50	Arroz branco tipo 1. Pacotes de 1 kg. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Unid.	120	R\$ 6,36	763,20
51	Arroz integral tipo 1. Pacotes de 1 kg. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Unid.	120	R\$ 6,90	826,80
52	Feijão tipo 1 preto. Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Pacote com 1 kg.	Unid.	500	R\$ 9,60	4.800,00
53	Feijão tipo 1 vermelho. Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Pacote com 1 kg.	Unid.	200	R\$ 12,31	2.462,00
54	Lentilha tipo 1 – pacote com 500g. Constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos.	Unid.	50	R\$ 8,95	447,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

55	<p>Macarrão espaguete sêmola com Vitamina A. Pacote com 1 kg. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.</p>	Unid.	150	R\$ 10,80	1.618,50
56	<p>Macarrão Parafuso – sêmola. Pacote com 1 kg. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.</p>	Unid.	300	R\$ 9,80	2.937,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

57	Macarrão conchinha. Pacote 500g. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Unid.	150	R\$ 6,29	943,50
58	Macarrão cabelo de anjo. Pacote com 500g. Submetido a processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenamento e qualidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosas, parasitos e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Unid.	150	R\$ 7,60	1.138,50
59	Coco ralado – pacotes com 100g – o produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega.	Unid.	100	R\$ 7,50	750,00
60	Leite integral tetra pack. 3 % de gordura. O leite deve ser na forma fluída, livre de toxinas, parasitos e outros contaminantes. Processado pelo sistema UHT a temperatura acima de 140°C. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades de 1 litro.	Cx	450	R\$ 72,29	32.530,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

61	Leite desnatado treta pack. 1% de gordura. O leite deve ser na forma fluída, livre de toxinas, parasitos e outros contaminantes. Processado pelo sistema UHT a temperatura acima de 140°C. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades de 1 litro.	Cx	30	R\$ 72,29	2.168,70
62	Leite sem lactose tetra pack. O leite deve ser isento de lactose na forma fluída, livre de toxinas, parasitos e outros contaminantes. Processado pelo sistema UHT a temperatura acima de 140°C. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades de 1 litro.	Cx	50	R\$ 80,29	4.014,50
63	Café torrado e moído tradicional torra clássica. Embalagem 500g. Selo Abic. Embalagem dupla em alumínio e papel cartão, embalado a vácuo, com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus. Com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6% P/P, resíduo mineral fixo máxima de 5% P/P, cafeína mínima de 0,7% P/P. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias a partir da entrega.	Unid.	800	R\$ 18,97	15.168,00
64	Café em pó solúvel – Embalagem com 200g. 100% café puro, sob a forma de pó ou grânulos; sem quaisquer adições de conservadores ou outros aditivos.	Unid.	40	R\$ 23,16	926,40
65	Achocolatado em pó. Embalagem com 400g. Achocolatado em pó instantâneo. Fonte de 7 vitaminas, enriquecido com ferro e zinco, isento de glúten. Embalagem com rótulo, informação do fabricante e informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade com no mínimo 12 meses.	Unid.	120	R\$ 12,08	1.449,60
66	Bolacha integral. Biscoito contendo fibras. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem de 400g, íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Unid.	1000	R\$ 9,00	8.990,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

67	Trigo para Kibe. Trigo para Kibe oriundo do trigo integral, torrado e quebrado. Serão rejeitados os produtos que estiverem mofados, com insetos ou embalagem aberta. Pacotes com 500g. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	40	R\$ 7,47	298,40
68	Linhaça marrom. Semente de linhaça marrom. Serão rejeitados os produtos que estiverem mofados, com insetos ou embalagem aberta. Pacote com 500 g. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	8	R\$ 18,30	146,40
69	Ameixa seca. Ameixa seca sem caroço, pacotes com 150 g a 200g. Serão rejeitados os produtos que estiverem mofados, com insetos ou embalagem aberta. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	40	R\$ 12,62	504,40
70	Bolacha de leite. Embalagem de 400g íntegra. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Unid	1000	R\$ 8,93	8.930,00
71	Biscoito de arroz. Mini biscoito de arroz integral, não deve conter glúten. Embalagem com 150g. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Unid	30	R\$ 10,68	320,40
72	Água de coco. Caixa de 200 ml de água de coco em tetra pack. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid	550	R\$ 5,63	3.096,50
73	Biscoito caseiro de manteiga. Biscoito caseiro do tipo manteiga, pacotes com 600g.	Unid.	1000	R\$ 14,33	14.330,00
74	Bolacha de mel. Bolacha doce de mel, redonda, tipo tradicional, macia, sem cobertura de açúcar ou chocolate. Pacotes com aproximadamente 350g a 500g. Contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid.	1000	R\$ 16,77	16.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

75	Polvilho azedo. Peso por embalagem de 1 kg. Validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Produto não poderá estar aberto, vencido ou estragado na hora da entrega.	Pct	80	R\$ 16,13	1.290,40
76	Farinha de arroz integral. Pacotes de 1 kg. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Kg	40	R\$ 10,43	417,20
77	Queijo ralado – Pacote com 50g. Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega.	Unid	180	R\$ 8,22	1.477,80
78	Suco de frutas, embalagem de 200 ml em tetra pack. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Sabores: Laranja, abacaxi, uva, morango.	Unid	450	R\$ 4,43	1.840,50
79	Farinha de trigo integral. Produto obtido a partir de cereal desgerminado, são e limpo, livre de insetos, de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, com aspecto de pó fino, cor característica, cheiro próprio e sabor próprio. O produto deverá ter validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 kg.	Kg	30	R\$ 7,33	219,90
80	BISCOITO DOCE DIET/SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR: Diversos sabores. Informação em destaque na embalagem: "DIET" ou "zero açúcar". Pacote contendo 120 gramas de produto. Embalagem plástica, atóxica e resistente. O produto deve ser entregue em caixas reforçadas de papelão de modo a evitar a quebra dos biscoitos. Embalagem deve conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e data de validade.	Unid	250	R\$ 15,60	3.900,00
81	Suco de uva integral. Sem adição de açúcar, água ou corantes. Embalagem de vidro, de 1,5 L. Validade de no mínimo 90 dias após a data de entrega. Com rótulo de procedência, ingredientes e tabela nutricional.	Unid	100	R\$ 23,47	2.346,00
82	Sagu de mandioca. Rótulo com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade. Validade	Unid	80	R\$ 10,77	860,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	mínima de 90 dias a contar da data da entrega. Embalagem de 500g.				
83	BISCOITO DE ARARUTA: Produzido de forma artesanal, com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos. Ingredientes: açúcar, margarina, farinha de trigo enriquecida, coco ralado, goiabada. Peso médio do produto: 500 gramas, podendo ser entregue duas embalagens de 250 gramas. A embalagem deve ser adequada ao produto, garantindo a qualidade, podendo ser de plástico transparente resistente e bandeja de isopor. O rótulo de deve estar de acordo com a exigência sanitária. O produto deve ter garantia de higiene, consistência e aparência adequadas.	Unid	300	R\$ 21,40	6.420,00
84	Suco em pó, sabores: Laranja, abacaxi, uva, morango. Embalagem com 1 kg. Data de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega.	Unid	400	6,13	2.452,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 223.109,73

LOTE II

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
85	Ovos vermelhos tipo A. Vermelho, limpo, pesando aproximadamente 60 gramas cada. Acomodado em bandejas de papelão com 12 unidades. Acondicionado em embalagem limpa, seca, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, qualidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA.	Dz	1000	11,13	11.130,00
86	Alho. Cabeça de alho contendo vários dentes, não estar estragado, murcho ou brotando, isento de terra.	Kg	150	31,63	4.744,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

87	Abóbora seca. Frutos maduros, sem machucados e ferimentos e sem sinais de mofo ou podridão.	Kg	900	3,64	3.276,00
88	Abobrinha. Boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	800	5,16	4.128,00
89	Agrião. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Unid.	350	3,09	927,00
90	Batata doce. Devem ser bem conformadas e uniformes, lisas e com película arroxeadada, isentas de pragas e doenças.	Kg	900	5,76	5.184,00
91	Batata inglesa. Lavada ou escovada, classe maior que 42 até 70 mm, sem defeitos graves (podridão, umidade, sexa, coração oco ou negro), apresentação firme, inteira, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substâncias tóxicas ou nocivas.	Kg	1350	5,36	7.236,00
92	Beterraba. Sem folhas, de primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e sem terra aderida à superfície.	Kg	850	4,66	3.961,00
93	Brócolis de cabeça. Firme e com granulação fina, de cor verde escura, de primeira, tamanho médio de 20 cm de diâmetro.	Unid.	650	5,58	3.627,00
94	Cebola. Não brotada sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos.	Kg	1350	5,49	7.411,50
95	Cenoura. Sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, sem corpos estranhos aderidos à superfície externa, tenras.	Kg	1350	6,09	8.221,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

96	Couve folha. Tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvidas, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de no mínimo 7 folhas.	Maço	200	3,46	692,00
97	Couve flor. Hortalíça fresca, de primeira qualidade; limpa, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem físicas, mecânica ou biológica.	Unid.	650	7,61	4.946,50
98	Chuchu. De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	1.000	4,16	4.160,00
99	Pimentão verde. De primeira, tamanho e colorações uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	Kg	800	10,13	8.104,00
100	Repolho verde. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	Unid	350	5,96	2.086,00
101	Tomate. Primeira qualidade, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	1350	9,43	12.730,50
102	Vagem. Curta, tipo extra AA, tamanho e coloração uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte.	Kg	600	10,93	6.558,00
103	Alface lisa ou crespa tipo extra. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Unid.	900	3,46	3.114,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

104	Alface roxa. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Unid.	400	3,53	1.412,00
105	Rúcula. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Unid.	400	3,53	1.412,00
106	Cebolinha. Comum, de primeira qualidade, in natura. Folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme.	Maço	700	3,53	2.471,00
107	Salsinha. Comum, de primeira qualidade, in natura. Folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme.	Maço	700	3,53	2.471,00
108	Banana branca. Banana in natura madura, branca, sem machucados. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	3.500	5,94	20.790,00
109	Banana caturra. Banana in natura, caturra, em machucados. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	500	5,09	2.545,00
110	Laranja pera. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, de casca fina e lisa.	Kg	1.500	4,13	6.195,00
111	Laranja Lima. In natura, firme, de casca fina de cor amarelo-claro, sabor suave e doce com polpa suculenta.	Kg	500	5,46	2.730,00
112	Maçã fugi. In natura, firme, de tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	1.500	9,66	14.490,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

113	Mamão formosa. In natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	800	10,25	8.200,00
114	Limão comum/caipira. Com casca fina e lisa. Sem estragados.	Kg	1.000	4,33	4.330,00
115	Manga. Madura, sem apresentar batidas, rachaduras ou estarem meladas. Deve estar boa para consumo	Kg	500	7,93	3.965,00
116	Abacaxi. Maduro, sem manchas, com a coroa soltando com facilidade as folhas, não murchas e nem secas. Deve estar bom para consumo.	Unid	250	8,56	2.140,00
117	Morango. Maduro, sem mofo, manchas escuras, soltando água ou podridão. Deve apresentar cor e cheiro característicos do fruto maduro. Bandejas com 250g.	Bja	150	9,33	1.399,50
118	Abacate. Maduro, de cor verde-claro a escuro. Não apresentar manchas de batido ou mofos. Deve estar em bom estado de consumo.	Kg	150	7,76	1.164,00
119	Melancia. Maduro, Não estar machucada, mole, com mofo ou estragada. Deve estar em bom estado de conservação.	Kg	150	4,53	679,50
120	Mexerica. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, de casca fina e lisa.	Kg	500	7,13	3.565,00
121	Acelga. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Unid.	150	5,99	898,50
TOTAL DO LOTE II					R\$ 183.095,00

LOTE III



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
122	Sobrecoxa de frango. Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitose larvas. Com registro no SIF.	Kg	1.850	13,63	25.215,50
123	Pão de queijo congelado. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses da entrega. Pacote contendo 400g.	Pct	250	22,49	5.622,50
124	Aipim descascado e limpo, congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente de 1 kg.	Kg	250	9,91	2.477,50
125	Filezinho Sassami. Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, não amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF.	Kg	1.850	20,43	37.795,50
126	Carne bovina moída de primeira. Carne de primeira resfriada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura. Deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponeuroses, com registro no SIF. Peso por embalagem de 1kg no máximo 2 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	1.950	40,73	79.423,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

127	Carne bovina em cubos. (Acém). Carne bovina (Acém) resfriada, cortada em cubos. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso por embalagem de 1kg no máximo 2kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	850	36,63	31.135,50
128	Carne bovina Bife Patinho. Carne bovina (Patinho) resfriada, cortada em bifes de aproximadamente 100g a 120g, cada unidade. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso por embalagem de 1kg no máximo 2Kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	850	41,30	35.105,00
129	Lombo suíno congelado. Carne suína (Lombo) congelado sem osso. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,5 kg a 2,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	850	23,99	20.391,50
130	Lagarto resfriado. Carne bovino (Lagarto) resfriado, sem osso. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,5 kg a 2,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	650	40,30	26.195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

131	Bife de fígado bovino. Com aproximadamente 120 g, deverá ter características do produto e isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, número do registro do órgão fiscalizador, número do lote, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Com registro no SIF.	Kg	250	28,63	7.157,50
132	Filé de tilápia. Filé de peixe tilápia, não deve conter espinhos. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF. Embalagem de 800g.	Pacote	950	44,49	42.265,50
133	Linguça de pernil. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Produzida exclusivamente com carne suína nobre e com 25% menos de gordura. Sem glúten. Com registro no SIF. Embalagem de 1 kg.	Kg	250	33,16	8.290,00
134	Iscas de carne bovina. Carne bovina refrigerada, sem osso, picada na forma de tiras. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,0 kg a 1,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	850	39,99	33.991,50
135	Chester. Peça de tamanho entre 3kg a no máximo 4 kg. Com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF.	Kg	200	32,90	6.580,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

136	Contra-filé – Carne bovino (Contrafilé) resfriado, sem osso. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso individual, aproximadamente de 1,5 kg a 2,5 kg, deve ser identificada com o nome do fornecedor, data de fabricação, data de validade.	Kg	850	58,99	50.141,50
TOTAL DO LOTE III					R\$ 411.787,50

LOTE IV

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
137	Pão de milho. Pão de milho fatiado. Deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega.	Unid	800	10,10	8.080,00
138	Pão de leite. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega.	Unid	3.000	9,76	29.280,00
139	Pão de forma Integral. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega.	Unid	1.000	10,76	10.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

140	Pão francês. Unidade de aproximadamente 50g, produto livre de bolores e umidade; com cheiro próprio e sabor próprio; assado no dia de ser entregue.	Kg	1.500	17,49	26.235,00
141	Pão de sanduíche. Fatiado, deve estar embalados individualmente em saco transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 5 dias a partir da data de entrega.	Unid.	4.000	9,79	39.160,00
TOTAL DO LOTE IV					R\$ 113.515,00

LOTE V

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
142	Guardanapo de papel. Medindo 22x23. Pacote com 50 unidades, material 100% de fibra celulósica, cor branca, forma de apresentação: Folha branca.	Unid.	300	2,86	858,00
143	Filme plástico. PVC – 28 cm x 30 m. Fabricado em processo acético sem contato manual, atóxico.	Unid.	150	9,61	1.441,50
144	Bobina plástica 3Kg. Embalagens fabricadas em processo asséptico sem contato manual, com polietileno virgem e atóxico. Contém 100 unidades.	Unid.	150	9,30	1.395,00
145	Bobina Plástica 5 kg. Embalagens fabricadas em processo asséptico sem contato manual, com polietileno virgem e atóxico. Contém 100 unidades.	Unid.	180	10,96	1.972,80
146	Saco para coleta de amostra. Fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD), virgem. Saco esterilizado, lacrado, com tarja branca medida 15 x 35 cm. Embalagem com 500 unidades.	Pcte	80	204,00	16.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

147	Copo descartável 180 ml. Em polietileno transparente, com frisos e saliência na borda, conter em cada tira 100 unidades, ter o peso por cento de 220 ou mais gramas, conter o nome do fabricante e quantidade.	Tiras	5.000	7,50	37.500,00
148	Copo descartável 300 ml. Em polietileno transparente, com frisos e saliência na borda, conter em cada tira 100 unidades, conter o nome do fabricante e quantidade.	Tiras	800	10,16	8.128,00
149	Copo descartável 50 ml. Em polietileno transparente, com frisos e saliência na borda, conter em cada tira 100 unidades, conter o nome do fabricante e quantidade.	Tiras	500	6,43	3.215,00
150	Papel alumínio. Em rolo medindo 45 cm de largura x 7,5 m de comprimento.	Rolo	150	9,28	1.392,00
151	Fósforo longo. 5 cm contendo 240 fósforos em madeira em cada caixa certificado pelo INMETRO.	Cx	400	5,53	2.212,00
152	Garrafa térmica 1 litro. Capacidade de 1 litro, corpo em polipropileno, ampola em vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282, fundo de polipropileno, com tampa em polipropileno.	Unid.	35	60,96	2.133,60
153	Tábua de corte antibacteriana verde. 50X30x1 cm, fabricada em polietileno atóxico.	Unid.	10	126,66	1.266,60
154	Tábua de corte antibacteriana vermelha. 50X30x1 cm, fabricada em polietileno atóxico.	Unid.	10	126,66	1.266,60
155	Tábua de corte antibacteriana branca. 50X30x1 cm, fabricada em polietileno atóxico.	Unid.	10	126,66	1.266,60
156	Canudo flexível – dimensões: 210x 6,0 (comp. x diam.), para sucos e vitaminas, pacote com 100 unidades embaladas individualmente.	Pcte	25	13,06	326,50
157	Coador de café tecido. Em malha 100% algodão, com suporte em alumínio, tamanho grande.	Unid.	60	6,16	369,60
158	Pano de louça. Branco, 100% algodão alvejado, com bainha, tamanho aproximado 50x70cm.	Unid.	200	8,46	1.692,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

159	Avental de napa. Confeccionado em napa ou PVC especial, com regulagem de tiras no pescoço e cintura, tamanho aproximado 1,00 m x 0,60 cm.	Unid.	100	73,33	7.333,00
160	Faca de mesa. Em inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 19 cm, cabo em inox.	Unid.	250	18,06	4.515,00
161	Colher de sopa. Em inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 19 cm, cabo em inox.	Unid.	250	18,06	4.515,00
162	Colher de sobremesa. Em inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 16,5 cm, cabo em inox.	Unid.	250	13,76	3.440,00
163	Garfo. Em inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 19 cm, cabo em inox.	Unid.	250	18,06	4.515,00
164	Colher de chá. Em inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 12,8 cm, cabo em inox.	Unid.	250	18,06	4.515,00
165	Colher descartável. Colher de refeição em plástico. Pacotes com 50 unidades.	Unid.	800	8,10	6.480,00
166	Garfo descartável. Garfo de refeição em plástico. Pacotes com 50 unidades.	Unid.	800	8,10	6.480,00
167	Faca descartável. Faca de refeição em plástico. Pacotes com 50 unidades.	Unid.	650	9,30	6.045,00
168	Prato de refeição descartável. Prato descartável de plástico com 25 cm. Pacotes com 10 unidades.	Unid.	850	8,33	7.080,50
169	Pote de isopor com tampa 500 ml. Potes tipo marmitta de isopor conter tampa. Medidas aprox.. 14 cm x 14 cm x 6,7 cm. Capacidade 500 ml, formato redonda. Conter no mínimo 150 unidades na caixa.	Cx	850	122,30	103.955,00
170	Copo térmico descartável de isopor. Volume 120 ml. Tiras com 25 unidades.	Unid.	2.500	8,90	22.250,00
171	Tampa de copo térmico descartável de isopor. Usado para copos com volume 120 ml. Tiras com 25 unidades.	Tiras	2.500	16,76	41.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

172	Jogo de potes de plástico. Para armazenar alimentos, com 5 unidades. Contendo aproximadamente com os volumes: 1 pote com 7,3 litros, 1 pote com 4,1 litros, 1 pote com 2,3 litros, 1 pote com 1,4 litros, 1 pote com 900 ml. Com tampa ambos os potes.	Jogo	20	76,13	1.522,60
173	Pote quadrado plástico. Para armazenar alimentos, permitindo o uso em freezer ou micro-ondas. Com capacidade de 1,9 litros. Com tampa.	Unid.	20	24,96	499,20
174	Pote redondo plástico. Para armazenar alimentos, permitindo o uso em freezer e ou micro-ondas. Tamanho 7,5 litros. Com tampa.	Unid.	20	44,63	892,60
175	Jarra plástica 3 litros. Plástico resistente, jarra com capacidade de 3 litros com tampa.	Unid.	10	33,63	336,30
176	Jarra plástica 2 litros. Plástico resistente, jarra com capacidade de 2 litros com tampa.	Unid.	10	26,96	269,60
177	Jarra plástica 1 litro. Plástico resistente, jarra com capacidade de 1 litro com tampa.	Unid.	20	20,96	419,20
178	Bacia redonda sem tampa. Dim. 453mmx176mm. Volume total 14 litros, transparente.	Unid.	15	31,63	474,45
179	Bacia retangular com tampa. Transparente, capacidade de 6 litros.	Unid.	10	40,96	409,60
180	Bacia retangular. Com tampa transparente, bacia branca, com capacidade de 5 litros.	Unid.	10	43,30	433,00
181	Xícara de chá. Transparentes, de vidro, sem pires, volume de 200 ml, medindo aprox. 7 cm de altura por 7 cm de diâmetro.	Unid.	50	9,63	481,50
182	Prato fundo. Prato fundo de vidro transparente, material liso.	Unid.	50	15,63	781,50
183	Saco plástico descartável para talher. Med. 0,7 x 23 cm com 1000 unidades.	Unid.	15	53,30	799,50
184	Mexedor de café. Com 500 unidades cada embalagem, tamanho grande.	Unid.	120	47,30	5.676,00
185	Touca descartável. Touca descartável de material de TNT. Pacotes com 100 unidades cada. Unissex.	Pacotes	80	47,30	3.784,00
186	Forma de pão. Em alumínio nº 3.	Unid.	5	47,46	237,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

187	Forma p/ pão de queijo. Tamanho 26 x 18 cm. Com espaço para 12 unidades, material aço-carbono antiaderente.	Unid.	5	75,16	375,80
188	Panela de pressão. Tamanho 7 litros.	Unid.	3	126,63	379,89
189	Marmita de Isopor quadrada com tampa fixa, 750 ml. Medidas: 15cm x 15 cm x 7,7 cm	Unid.	4500	3,76	16.920,00
TOTAL DO LOTE V					R\$ 340.471,34

LOTE VI

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
190	Picolé de frutas – Sabores variados, limão, abacaxi, uva, morango.	Unid.	750	6,40	4.800,00
TOTAL DO LOTE VI					4.800,00

LOTE VII

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
191	Margarina vegetal com ômega 3 e 6 com sal. Embalagem 500g. Livre de gorduras trans. O produto não deverá ter validade inferior a 180 dias a partir da entrega.	Unid.	550	12,96	7.128,00
192	Queijo Mussarela fatiado interfoliado. Embalagem com 400g. Elaborado com matérias – primas selecionadas. Livre de ranço e outras características indesejadas. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no SIF.	Unid.	700	27,96	19.572,00
193	Presunto magro fatiado. Pacote com 150g. Sem capa de gordura. Elaborado com carne suína selecionada. O produto deverá ter validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no SIF.	Unid.	200	10,46	2.092,00
194	Iogurte de frutas, zero lactose, sabor morango. Pote individual com peso aproximado de 165g.	Unid.	150	8,43	1.264,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

195	iogurte de frutas, zero açúcar , pote individual com peso aproximado de 170g, destinado a pacientes diabéticos.	Unid.	350	8,46	2.961,00
196	iogurte bandeja com 6 unidades, 540 gramas. Sabor morango. Deve ser composto de leite e polpa ou pedaços de frutas. O produto deverá ter validade não inferior a 45 dias a partir da data de entrega.	Unid.	500	10,76	5.380,00
197	Massa fresca para lasanha. Embalagem de 500g que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Com registro no SIF.	Unid.	80	9,66	772,80
198	Nata. Teor mínimo de gordura 45%. Pote de 300g. Conter informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto livre de bolores e umidade, com cheiro próprio e sabor próprio. Validade não inferior a 60 dias a partir da data de entrega.	Unid.	100	12,46	1.246,00
199	Queijo minas frescal. Peso por peça de no mínimo 400 g, queijo branco sem sal. Validade não inferior a 30 dias a partir da data de entrega. Produto não poderá estar aberto ou amassado, vencido, azedo na hora da entrega.	Kg	10	40,96	409,60
200	Salsicha hot dog. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. Com rótulo e certificado de inspeção estadual ou federal. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. Embalagem a vácuo de 5 kg.	Kg	350	79,96	27.986,00
TOTAL DO LOTE VII					R\$68.811,90

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 1.345.590,47